

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VỀ HOẠT ĐỘNG
TRỢ GIÚP PHÁP LÝ NĂM 2019

Thực hiện kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/8/2013 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 01/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025; Quyết định số 1543/QĐ-BTP ngày 24/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch triển khai đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025; Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 01/02/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Chương trình công tác trọng tâm tư pháp 2019 của tỉnh Hưng Yên. Trên cơ sở thực tiễn công tác năm 2018, Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hưng Yên xây dựng kế hoạch trọng tâm về hoạt động trợ giúp pháp lý năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý (sau đây viết tắt là TGPL) qua đó nâng cao trình độ nghiệp vụ, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ TGPL miễn phí đáp ứng tốt nhu cầu TGPL của người được trợ giúp pháp lý.

2. Nhằm nâng cao vai trò, vị trí của công tác TGPL trong đời sống pháp luật cộng đồng; đảm bảo quyền của người được TGPL ngày càng tốt hơn; góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, thực hiện dân chủ cơ sở.

3. Thực hiện tốt công tác TGPL trên địa bàn tỉnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ UBND tỉnh và Sở Tư pháp giao; tiếp tục đẩy mạnh hoạt động TGPL hướng về cơ sở đặc biệt là các xã xa trung tâm.

4. Khuyến khích, thu hút, huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác TGPL; bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, bảo đảm tính chuyên sâu, chuẩn hoá đội ngũ Trợ giúp viên pháp lý theo hướng chuyên môn hóa đủ năng lực đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức

Kiểm toàn cơ cấu, tổ chức Trung tâm, lập hồ sơ đề nghị lãnh đạo Sở bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo cấp phòng, tương đương thuộc Trung tâm. Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở thực hiện luân chuyển viên chức để đảm bảo hoạt động với từng địa bàn của Trung tâm và Chi nhánh.

Thực hiện công tác đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị đối với công chức, viên chức Trung tâm. Tiếp tục lựa chọn những người có đủ điều kiện để xây dựng đội ngũ trợ giúp viên pháp lý theo hướng chuyên sâu nhằm đáp ứng yêu cầu trợ giúp pháp lý của người được TGPL.

2. Công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý

Truyền thông về trợ giúp pháp lý; Quyết định số 3040/QĐ-BTP ngày 14/12/2018 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2019, tổ chức các hội nghị, các cuộc truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật bằng việc phối hợp với Đài phát thanh - truyền hình tỉnh, báo Hưng Yên, Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn, các tổ chức cơ sở của người khuyết tật.

Cung cấp tờ thông tin về TGPL, tờ gấp pháp luật, trong đó có nội dung trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, cơ sở giam giữ và trại giam, Hội người khuyết tật, Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi, các cơ sở bảo trợ xã hội, trường học, cơ sở kinh doanh và các tổ chức khác của người khuyết tật.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 13/01/2017 ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Quán triệt, truyền thông về Luật TGPL năm 2017, Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác TGPL và nhân dân trong tỉnh.

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về TGPL tại cơ sở bằng các hình thức phù hợp như mở các cuộc truyền thông hoặc lồng ghép vào sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, phối hợp với Đài phát thanh - truyền hình tỉnh, báo Hưng Yên, Đài phát thanh cấp huyện, cấp xã để phổ biến rộng rãi về pháp luật Trợ giúp pháp lý cũng như các hoạt động TGPL. Dự kiến trong năm 2019 Trung tâm tiến hành khoảng 45 cuộc truyền thông về luật Trợ giúp pháp lý.

3. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin,

Đây mạnh triển khai việc cập nhật vụ việc TGPL về tổ tụng lên hệ thống quản lý, tổ chức và hoạt động TGPL của các trợ giúp viên pháp lý và các công việc có liên quan theo quy định. Cử các trợ giúp pháp lý, chuyên viên tham gia tập huấn nhiệm vụ hoạt động của hệ thống quản lý, tổ chức và hoạt động TGPL do Cục Trợ giúp pháp lý tổ chức.

Tiến hành hoàn thiện và nâng cấp trang điện tử của trợ giúp pháp lý Hưng Yên qua đó tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận, thông báo việc thụ lý, kết quả giải quyết, cũng như tiếp nhận phản ánh của người dân về chất lượng các hoạt động TGPL, tạo điều kiện cho việc trao đổi nghiệp vụ, truyền thông về TGPL,...Làm việc và đề nghị cơ quan có thẩm quyền về việc cài đặt phần mềm quản lý điều hành văn bản nội bộ trong toàn Trung tâm và đề nghị cấp chứng thư số, chữ ký số cho lãnh đạo Trung tâm. Đây mạnh các hoạt động về tin, bài trong hoạt động TGPL trên trang điện tử. ..

4. Hoạt động tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng.

Tập trung thực hiện vụ việc TGPL, trong đó thực hiện TGPL theo hình thức tham gia tố tụng là hoạt động chủ yếu, được ưu tiên hàng đầu trong các hoạt động của Trung tâm. Trung tâm dự kiến thụ lý và ra quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý từ 110 đến 160 vụ việc thông qua hoạt động tố tụng, đại diện ngoài tố tụng. Mỗi trợ giúp viên pháp lý đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu vụ việc được giao theo Công văn số 5052/BTP-TGPL ngày 28/12/2018 của Bộ Tư pháp về việc ban hành chỉ tiêu vụ việc tham gia tố tụng của trợ giúp viên pháp lý năm 2019.

Các vụ việc tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng, thụ lý và thực hiện trong năm 2019 đều được lấy ý kiến của người được trợ giúp pháp lý hoặc người thân của họ (theo mẫu số 11 ban hành kèm theo Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ TGPL và quản lý chất lượng vụ việc TGPL.

Tập trung nâng cao chất lượng vụ việc TGPL, chú trọng việc tự nghiên cứu, học hỏi nâng cao trình độ, chuyên môn, nhiệm vụ của đội ngũ thực hiện trợ giúp pháp lý nhất là các trợ giúp viên pháp lý.

(do chỉ tiêu chấm điểm đánh giá hoạt động năm 2019 của Trung tâm, tính từ ngày 01/11/2018 đến 31/10/2019 nên yêu cầu các Trợ giúp viên pháp lý tập trung thực hiện và hoàn thành vụ việc tham gia tố tụng trước ngày 01/11/2019).

5. Hoạt động tư vấn pháp luật:

Tăng cường các hoạt động tiếp xúc, khảo sát nhu cầu TGPL của các chuyên viên pháp lý với người dân nói chung, nhất là người thuộc đối tượng được hưởng TGPL miễn phí tại cơ sở.

Cung cấp dịch vụ tư vấn có chất lượng, hiệu quả, đáp ứng phần lớn yêu cầu trợ giúp pháp lý của người thuộc diện được trợ giúp pháp lý; đẩy mạnh hoạt động trợ giúp pháp lý tại cơ sở. Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước dự kiến sẽ thực hiện tư vấn từ 600 đến 750 vụ việc.

6. Hoạt động thẩm định, đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý

Xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ Trợ giúp viên pháp lý, phân công, bố trí trợ giúp viên pháp lý thực hiện việc đánh giá chất lượng vụ việc TGPL theo quy định; tổ chức, tạo điều kiện cho người làm công tác đánh giá chất lượng vụ việc được tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về kỹ năng đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý.

Tăng cường quản lý nhà nước về chất lượng vụ việc và nâng cao hiệu quả công tác đánh giá chất lượng vụ việc TGPL, kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật về trợ giúp pháp lý. Nâng cao chất lượng vụ việc TGPL, bảo đảm để người được trợ giúp pháp lý được thụ hưởng dịch vụ pháp lý miễn phí với chất lượng tốt nhất.

Tổ chức lấy ý kiến của người được TGPL theo mẫu số 11 ban hành kèm theo Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ TGPL và quản lý chất lượng vụ việc TGPL.

Đẩy mạnh thẩm định theo quy định làm căn cứ để xác định trách nhiệm, năng lực của tổ chức thực hiện TGPL, người thực hiện TGPL trong thực hiện TGPL; để Giám đốc Trung tâm xem xét, quyết định mức chi trả tiền bồi dưỡng phụ cấp cho Trợ giúp viên pháp lý hoặc để bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho người thực hiện TGPL và tổ chức thực hiện TGPL.

Trong năm 2019, đảm bảo 100% số vụ việc TGPL được thẩm định trước khi chi trả bồi dưỡng cho người thực hiện.

7. Hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, hội thảo tọa đàm về quản lý và thực hiện TGPL

Tổ chức ít nhất từ 1 đến 2 đợt tập huấn bồi dưỡng kỹ năng TGPL lý cho Trợ giúp viên pháp lý, chuyên viên pháp lý, đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan tiến hành tố tụng và những người có liên quan làm công tác trợ giúp pháp lý nâng cao trình độ, kỹ năng TGPL cũng như cập nhật những thông tin mới về TGPL.

8. Hoạt động phối hợp trong hoạt động trợ giúp pháp lý.

Phối hợp với UBND cấp huyện, nhất là phòng Tư pháp thực hiện các nội dung trong công tác TGPL theo chỉ tiêu chấm điểm do Sở Tư pháp ban hành liên quan đến phòng Tư pháp: UBND cấp xã, phường, thị trấn, các ban ngành,

đoàn thể có liên quan để triển khai công tác TGPL một cách sâu rộng, đồng bộ tạo sức mạnh tổng hợp cho công tác TGPL.

Triển khai Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp với Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ... truyền thông sâu rộng tới các hội viên giúp hội viên nâng cao hiểu biết pháp luật, qua đó phát hiện, giới thiệu đối tượng thuộc diện TGPL có nhu cầu được tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ TGPL.

Phối hợp với các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý và tổ chức các hoạt động TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

9. Hoạt động trong Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng

Trung tâm phối kết hợp chặt chẽ với các thành viên tổ giúp việc của Hội đồng, tham mưu cho Hội đồng để thực hiện tốt Kế hoạch hoạt động năm 2019 nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng. Tham mưu Hội đồng liên ngành có văn bản đề nghị UBND cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn trong việc phối hợp triển khai luật TGPL năm 2017, nhất là phối hợp trong vụ việc liên quan đến hoạt động tố tụng đối với các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan Điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân hai cấp trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức phối hợp tốt với các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc trao đổi, cung cấp thông tin, giới thiệu người thuộc diện được trợ giúp pháp lý đến tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý, đảm bảo đáp ứng 100% về nhu cầu TGPL đối với người bị tạm giữ, tạm giam; bị can, bị cáo trong vụ án hình sự; nguyên đơn, bị đơn, người có quyền lợi liên quan trong vụ án là đối tượng được hưởng TGPL do cơ quan tiến hành tố tụng đề nghị Trung tâm cử người thực hiện TGPL cho đối tượng.

Tham mưu, giúp Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng kiểm tra việc thực hiện hoạt động phối hợp tại một số cơ quan tiến hành tố tụng.

10. Các hoạt động khác liên quan đến triển khai luật

Tham mưu, giúp Sở Tư pháp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động TGPL do địa phương ban hành để kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những văn bản không còn phù hợp với quy định của luật TGPL 2017 và các văn bản hướng dẫn luật (thời hạn thực hiện trong Quý 1/2019).

Giúp Sở Tư pháp rà soát người thực hiện, tổ chức thực hiện và người thuộc diện được TGPL trên địa bàn tỉnh, theo đúng nội dung và thời gian được

quy định trong Kế hoạch triển khai thi hành luật TGPL của UBND tỉnh Hưng Yên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Trung tâm triển khai phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan và thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo, hàng quý tự kiểm tra về tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý của đơn vị, kịp thời phát hiện các thiếu sót, bao đảm hoạt động trợ giúp pháp lý được thực hiện đúng quy định. Bảo đảm hoạt động kiểm tra chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả.

2. Chi nhánh, Phòng nghiệp vụ trên cơ sở kế hoạch này triển khai công việc tại đơn vị mình, đề xuất phối hợp thực hiện với Lãnh đạo Trung tâm (nếu có); tháng 1 lần tự kiểm tra hồ sơ vụ việc trợ giúp pháp lý của mình; định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch công tác năm với Giám đốc Trung tâm.

3. Công chức, viên chức của Trung tâm tổ chức thực hiện đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả công việc được giao./.

Nơi nhận :

- Cục Trợ giúp pháp lý;
- UBND tỉnh Hưng Yên;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- UBND huyện, thành phố, phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- UBND cấp xã;
- Các phòng, Chi nhánh thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Văn Trường

SỞ TƯ PHÁP TỈNH HƯNG YÊN
TRUNG TÂM TGPL NHÀ NƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Phụ lục
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2019
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 38 ngày 19 tháng 02 năm 2019 của Trung tâm TGPL nhà nước)

<i>Stt</i>	<i>Nhiệm vụ, sản phẩm đầu ra</i>	<i>Kết quả</i>	<i>Lãnh đạo trung tâm phụ trách</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp</i>	<i>Căn cứ xác định nhiệm vụ</i>	<i>Ghi chú</i>
I	Công tác tổ chức						
1	Kiến toàn cơ cấu tổ chức	Các chức danh lãnh đạo cấp phòng, tương đương	Giám đốc	Năm 2019	Sở tư pháp	KH số 29/KH-TGPL	
II	Công tác tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng; tư vấn pháp luật; thẩm định, đánh giá chất lượng vụ việc TGPL.						
1	Hoạt động tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng	Thực hiện từ 110 đến 160 vụ việc	Giám đốc	Năm 2019		CV số 5052/BTP-TGPL.	
2	Hoạt động tư vấn	Thực hiện tư vấn từ 600 đến 750	Phó giám đốc	Năm 2019			
3	Hoạt động đánh giá chất lượng vụ việc	Đảm bảo 70 - 100% vụ việc TGPL được thẩm	Giám đốc			TT số 12/TT-BTP	

	TGPL	định, đánh giá chất lượng					
III	Công tác truyền thông						
1	Truyền thông TGPL	Thực hiện khoảng 40 cuộc truyền thông	Phó giám đốc	Năm 2019	Xã, phường, thị trấn	QĐ số 2999/QĐ-UBND	
2	Truyền thông TGPL cho người khuyết tật khó khăn về tài chính	Thực hiện khoảng 5 cuộc truyền thông	Phó giám đốc	Năm 2019	Sở Lao động/Thương binh và xã hội, các cơ sở của người khuyết tật	QĐ số 3040/QĐ-BTP	
IV	Công tác phối hợp liên ngành về TGPL						
1	Hoạt động Kiểm tra việc thực hiện hoạt động phối hợp tại một số cơ quan tiến hành tố tụng	Tham mưu thực hiện từ 2 - 4 cuộc kiểm tra về hoạt động phối hợp của các cơ quan tiến hành tố tụng	Giám đốc	Năm 2019	Các cơ quan tiến hành tố tụng	QĐ số 3150/QĐ-HDPH; kế hoạch HDLN tỉnh	
2	Cung cấp thông tin, giới thiệu người được TGPL	Cung cấp tờ gấp pháp luật, tờ thông tin về TGPL		Năm 2019	Các cơ quan tiến hành tố tụng		
V	Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ	Tổ chức 1 - 2 đợt tập huấn bồi dưỡng kỹ năng TGPL	Giám đốc	Quý 1 năm 2019			
VI	Công tác ứng dụng công nghệ thông tin						
1	Dẩy mạnh triển khai	Các vụ việc tố tụng, đại	Phó Giám đốc	Năm 2019	Cục TGPL, Cục	Hệ thống phần	

	cập nhật vụ việc TGPL về tổ tụng lên hệ thống quản lý, tổ chức và hoạt động TGPL	diện ngoài tổ tụng đang thực hiện trong năm 2019 (kể cả vụ việc đã thụ lý từ 2018)			công nghệ thông tin Bộ Tư pháp	mềm của Cục TGPL	
2	Hoàn thiện và cập nhật thông tin về trang điện tử của TGPL	Các thông tin về TGPL được tiếp nhận thuận tiện	Giám đốc	Năm 2019	Trung tâm TGPL		

NGƯỜI LẬP BIỂU



Trần Thị Ninh

GIÁM ĐỐC



Hoàng Văn Trường